
p. 1 

 

 
  Brasília, 01 de julho de 2021.                                                                                Boletim de Serviço da Funai – 120 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

SUMÁRIO 

 
 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS ...................................................................................................................... 1 
CORREGEDORIA ................................................................................................................................................................................... 1 
 

 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA DE PESSOAL CGGP/FUNAI Nº 195, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1119/PRES, de 02 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial 
da União nº 196, de 13 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08620.005043/2021-29, resolve: 
Art. 1º Tornar público o usufruto da Licença-Prêmio por Assiduidade no mês de Julho de 2021, dos servidores abaixo 
relacionados, conforme períodos descritos: 

NOME MATRÍCULA 
FUNÇÃO 

DE CONFIANÇA LOTAÇÃO PERÍODO(S) 

ALDEIRA PEREIRA 
MACHADO ARAUJO 

    0446481 - 
 CTL GURUPI I/CR-

ATO 
05/07/2021 a 03/08/2021 

ALONÇO RODRIGUES 
LOPES 

    0444655 - 
CTL SÃO FÉLIX DO 
ARAGUAIA/CR-ATO 

01/07/2021 a 30/07/2021 

02/08/2021 a 31/08/2021 

01/09/2021 a 30/09/2021 

CICERO DIAS DE ABREU 0444661 - 
CTL SÃO FÉLIX DO 
ARAGUAIA/CR-ATO 

01/07/2021 a 29/08/2021 

IDIARRINA KARAJA    0446515 - 
CTL SÃO FÉLIX DO 
ARAGUAIA/CR-ATO 

01/07/2021 a 29/08/2021 

JOAO OLIVEIRA SILVA    0444682 - 
CTL SÃO FÉLIX DO 
ARAGUAIA/CR-ATO 

01/07/2021 a 30/07/2021 31/07/2021 a 
29/08/2021 30/08/2021 a 28/09/2021 

29/09/2021 a 28/10/2021 29/10/2021 a 
27/11/2021 28/11/2021 a 27/12/2021 

28/12/2021 a 26/01/2022 27/01/2022 a 
25/02/2022 26/02/2022 a 27/03/2022 

28/03/2022 a 26/04/2022 27/04/2022 a 
26/05/2022 27/05/2022 a 25/06/2022 

NHIKRAKAISSE SUYA    0446418 - 
CTL EM 

QUERENCIA/CR-XIN 
31/07/2021 a 29/08/2021 

SONIA MARIA DE PAULA    0443285 - CGETNO 05/07/2021 a 03/08/2021 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
PAULO HENRIQUE DE ANDRADE PINTO 

Coordenador(a)-Geral 

 
CORREGEDORIA 

PORTARIA CORREG/FUNAI Nº 316, DE 30 DE JUNHO DE 2021 
A CORREGEDORA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, e a Portaria do MJSP nº 749, de 29 de junho de 2020, com fundamento, ainda, 
no artigo 21, parágrafo único, da IN/CGU nº 14/2018, em face do que consta do Processo nº 08620.013253/2019-76, 
resolve: 
Art. 1° Reconduzir, por 60 (sessenta) dias, a Comissão designada para apurar os fatos constantes da Sindicância 
Investigativa acima alinhavada, instaurada por meio da Portaria nº 110/CORREG, de 26 de fevereiro de 2021, publicada no 
Boletim de Serviço da Funai nº 39, de 1º de março de 2021, tendo como última prorrogação a Portaria nº 227/CORREG, de 
22 de abril de 2021, publicada no Boletim de Serviço da Funai nº 77 de 27 de abril de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedora 



p. 2 

 

 
  Brasília, 01 de julho de 2021.                                                                                Boletim de Serviço da Funai – 120 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

RETIFICAÇÃO  
Retificar a PORTARIA CORREG/FUNAI Nº 313, DE 28 DE JUNHO DE 2021, publicada no Boletim de Serviço da 
Funai nº 118 de 29 de junho de 2021, onde se lê ... "Processo nº 08620.009071/2015-77, resolve:", leia-se ... "Processo 
nº 08620.001477/2021-50, resolve:". 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedora 

RETIFICAÇÃO 
Retificar a Portaria CORREG/FUNAI nº 308, de 23 de junho de 2021, publicada no Boletim de Serviço n° 116, de 25 de 
junho de 2021, de modo que, onde se lê: "em face do que consta do Processo nº 08620.008633/2018-16 resolve:", leia-se: 
"em face do que consta do Processo nº 08620.002780/2021-70 (anteriormente tratado nos autos SEI nº 08620.008633/2018-
16), resolve:". 

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 
Corregedora 

 


